
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποζημίωσης στρατιωτικού προσω-
πικού της Πολεμικής Αεροπορίας που μεταβαίνει 
για στρατιωτική αποστολή («IAMD Concept») στη 
Σαουδική Αραβία - Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία Φ.843/ΑΔ.13844/Σ.2477/2.12.2021 κοινής 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

2 Εφαρμογή Πλατφόρμας Νομικού Ελέγχου Εγγρα-
πτέων Πράξεων (άρθρο 16 του ν. 2664/1998).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.843/13185/Σ.2155 (1)
Καθορισμός αποζημίωσης στρατιωτικού προσω-

πικού της Πολεμικής Αεροπορίας που μεταβαίνει 

για στρατιωτική αποστολή («IAMD Concept») στη 

Σαουδική Αραβία - Τροποποίηση της υπό στοι-

χεία Φ.843/ΑΔ.13844/Σ.2477/2.12.2021 κοινής 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-

μικών και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας. 

ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 17 και την παρ. 7 του άρθρου 18 της 

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
«Συνταξιοδοτικές Διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για την Υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

β. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232).

δ. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

στ. Την υπ’ αρ. 270/03-08-2023 εισήγηση του προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας (ΥΠ.ΕΘ.Α.), σύμφωνα με την οποία 
από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται οικονομική 
επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό για το οικονο-
μικό έτος 2023, επί ΑΛΕ 2420403001 «Έξοδα ημερήσιας 
αποζημίωσης προσωπικού», ποσού 3.516.500,00€ (τριών 
εκατομμυρίων πεντακοσίων δεκαέξι χιλιάδων πεντακο-
σίων ευρώ), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις στον τακτικό προϋπολογισμό (Π/Υ) του 
ΥΠ.ΕΘ.Α. (ΕΦ: 1011.204.0000000) για το έτος αυτό.

ζ. Τις υπ’  αρ. 674/19-01-2023, 1393/13-02-2023, 
2196/14-03-2023, 3320/10-04-2023, 3524/19-04-2023, 
6716/13-07-2023, 7199/26-07-2023 και 7610/04-08-2023 
αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός αποζημίωσης στρατιωτικού 
προσωπικού της Πολεμικής Αεροπορίας που 
μεταβαίνει για στρατιωτική αποστολή 
(«IAMD Concept») στη Σαουδική Αραβία - 
Αντικατάσταση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
Φ.843/ΑΔ.13844/Σ.2477/2.12.2021 κοινής 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας

Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία Φ.843/ΑΔ.13844/Σ.2477/
2.12.2021 (Β’ 5699) κοινής απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής Άμυ-
νας αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Καθορισμός αποζημίωσης στρατιωτικού 
προσωπικού της Πολεμικής Αεροπορίας που 
μεταβαίνει για στρατιωτική αποστολή («IAMD 
Concept») στη Σαουδική Αραβία

Καθορίζουμε ότι το στρατιωτικό προσωπικό των Ενό-
πλων Δυνάμεων που μεταβαίνει στη Σαουδική Αραβία για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6130

68583



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68584 Τεύχος B’ 6130/23.10.2023

συμμετοχή στη στρατιωτική αποστολή «IAMD Concept», 
προς ανάπτυξη και επιχειρησιακή, λειτουργική και διοικη-
τική υποστήριξη ελληνικών οπλικών συστημάτων σε ξένο 
έδαφος, λαμβάνει την ημερήσια αποζημίωση εξωτερικού 
της παρ. 1 του άρθρου 17 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 για ολόκληρο το διάστημα της 
συμμετοχής του εις ολόκληρον, ανεξάρτητα των περιορι-
σμών του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 και των παρεχόμενων 
διευκολύνσεων από τη χώρα υποδοχής.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η-11-2022 και 
λήγει την 30η-11-2023. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 45877 ΕΞ 2023 (2)
Εφαρμογή Πλατφόρμας Νομικού Ελέγχου Εγγρα-

πτέων Πράξεων (άρθρο 16 του ν. 2664/1998). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως του άρθρου 84 και της παρ. 19 του άρθρου 107.

2. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

3. Του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή 
των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμμα-
τος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 5).

4. Του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208).
5. Του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 275).
6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ.

7. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των  
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Της υπ’ αρ. 47/10.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» 
(Β’ 4442).

11. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

12. Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7).

13. Της υπό στοιχεία 45769/ΕΞ2023/20-10-2023 ει-
σήγησης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Δι-
οικητικών υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης από την οποία ορίζεται με τις διατάξεις 
της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» και συγκεκριμέ-
να του κωδικού λογαριασμού 61.03, ποσού ύψους 
28.520,00  ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του αναλο-
γούντος ΦΠΑ και θα καλυφθεί από ιδίους πόρους του 
φορέα, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής

Η περιγραφόμενη στην παρούσα διαδικασία ηλε-
κτρονική εφαρμογή, με την ονομασία Πλατφόρμα Νο-
μικού Ελέγχου Εγγραπτέων Πράξεων (http://eisigites.
ktimatologio.gr/) αποσκοπεί στην διενέργεια απομακρυ-
σμένου νομικού ελέγχου αιτήσεων εγγραπτέων πράξεων 
(άρθρο 16 του ν. 2664/1998) που έχουν υποβληθεί και 
υποβάλλονται σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκατα-
στήματα των ν. 4512/2018 και ν. 2664/1998.

Άρθρο 2
Πρόσβαση -Χρήστες Εφαρμογής

1. Η εφαρμογή είναι προσβάσιμη μέσω του 
ktimatologio.gr και ktimatologio.gov.gr.

2. Πρόσβαση στην ως άνω εφαρμογή ως χρήστες δύ-
νανται να έχουν:

α) Δικηγόροι-εισηγητές που έχουν επιλεγεί ως μέλη 
Μητρώων Νομικών Εισηγητών κατά τις ειδικότερες προ-
βλέψεις των σχετικών Προγραμματικών Συμφωνιών που 
υπογράφονται μεταξύ του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολό-
γιο» και Δικηγορικών Συλλόγων της Χώρας.

β) Προϊστάμενοι Κτηματολογικών Γραφείων ή Υπο-
καταστημάτων του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68585Τεύχος B’ 6130/23.10.2023

γ) Προσωπικό του Φορέα που έχει αρμοδιότητα σύντα-
ξης εισήγησης ή αποφασιστική αρμοδιότητα.

δ) Εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι του Φορέα, για την 
διεκπεραίωση της διαδικασίας πληρωμής του δικηγό-
ρου-εισηγητή.

3. Οι δικηγόροι-εισηγητές εισέρχονται στην πλατφόρ-
μα, αφού αυθεντικοποιηθούν με τη χρήση των κωδικών 
της πύλης της Ολομέλειας Δικηγορικών Συλλόγων, ή με 
μοναδικούς κωδικούς που θα προμηθεύσει ο Φορέας, 
προκειμένου να πιστοποιηθεί η ιδιότητά τους για τη χρή-
ση της εφαρμογής.

4. Οι Προϊστάμενοι και το προσωπικό του Φορέα εισέρ-
χονται στην πλατφόρμα, αφού αυθεντικοποιηθούν είτε 
με τη χρήση των προσωπικών τους Κωδικών Δημόσιας 
Διοίκησης ή της Ολομέλειας των Δικηγορικών Συλλόγων, 
όταν πρόκειται για Δικηγόρους.

Άρθρο 3
Λειτουργία εφαρμογής και δυνατότητες χρηστών

1. Οι αναφερόμενοι στην περ. β) της παρ. 2 του άρ-
θρου 2 Προϊστάμενοι έχουν την δυνατότητα να εισά-
γουν στην εφαρμογή φακέλους νέων υποθέσεων. Ο 
φάκελος δημιουργείται με την επιλογή «Νέα Υπόθεση» 
στην ενότητα «Υποθέσεις». Εισάγεται ο αριθμός πρω-
τοκόλλου, το είδος της υπόθεσης και το κτηματολογικό 
γραφείο ή υποκατάστημα στο οποίο αυτή εκκρεμεί. 
Στη συνέχεια γίνεται η μεταφόρτωση όλων των υπο-
βληθέντων εγγράφων-δικαιολογητικών της εκκρε-
μούσας υπόθεσης, και επιλέγεται αποθήκευση. Μετά 
την ολοκλήρωση του νομικού ελέγχου και τη σχετική 
εισήγηση του δικηγόρου- εισηγητή, οι αναφερόμενοι 
στην περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 2 Προϊστάμενοι 
και όσοι από το προσωπικό της περ. γ) της παρ. 2 του 
άρθρου 2 έχουν αποφασιστική αρμοδιότητα καταχώ-
ρισης, έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν μεταξύ των 
επιλογών «Απόρριψη» και «Αποδοχή» της καταχώρισης 
εγγραπτέας πράξης. Οι αναφερόμενοι στην περ. β) της 
παρ. 2 του άρθρου 2 Προϊστάμενοι έχουν την εποπτεία 
όλων των υποθέσεων που αφορούν στο Κτηματολογικό 
Γραφείο ή Υποκατάστημά τους.

2. Οι αναφερόμενοι στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 
2 δικηγόροι-εισηγητές έχουν την δυνατότητα να προ-
βούν σε ανάληψη των υποθέσεων εγγραπτέων πράξεων 
που εκκρεμούν για καταχώριση, σε νομικό έλεγχο αυτών, 
σε εισήγηση για την καταχώριση ή μη της πράξης, και να 
αιτηθούν την πληρωμή τους, κατά τα προβλεπόμενα της 
οικείας Προγραμματικής Συμφωνίας του Δικηγορικού 
Συλλόγου στον οποίον ανήκουν, με τον Φορέα «Ελλη-
νικό Κτηματολόγιο». Ειδικότερα, μετά την ανάληψη της 
υπόθεσης και για την ολοκλήρωση του νομικού ελέγχου 
έχουν τη δυνατότητα εποπτείας, σε ψηφιακή μορφή των 
υποβληθέντων εγγράφων-δικαιολογητικών της εκκρε-
μούσας υπόθεσης και μπορούν για κάθε ένα από αυτά 
να επιλέξουν την σχετική ένδειξη (√) στα δεξιά κάθε εγ-
γράφου- δικαιολογητικού, επιβεβαιώνοντας την ορθή 
υποβολή του.

3. Κατά τη διάρκεια αυτού του σταδίου του ελέγχου, η 
υπόθεση έχει την ένδειξη κατάστασης ελέγχου «Σε επε-
ξεργασία». Όταν ο έλεγχος ολοκληρωθεί ο δικηγόρος-

εισηγητής δύναται να επιλέξει -τροποποιώντας ανάλογα 
την κατάσταση ελέγχου- μεταξύ 3 επιλογών:

α) «Αποδοχή», σε περίπτωση θετικής εισήγησης κα-
ταχώρισης.

β) «Απόρριψη», σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης 
καταχώρισης.

γ) «Ελλιπής», σε περίπτωση έλλειψης ενός ή περισσο-
τέρων εγγράφων δικαιολογητικών τα οποία αποτελούν 
τυπικές ελλείψεις -επισημαίνοντας σε αυτή την περίπτω-
ση στα σχόλιά του, κατά τρόπο σαφή και ορισμένο, την 
έλλειψη αυτή ή τυχόν κάποια σχετική παρατήρησή του.

Σε περίπτωση ελλιπούς δήλωσης, ο αιτών την κατα-
χώριση εγγραπτέας πράξης θα ενημερώνεται για τυχόν 
ελλείψεις.

Οι δικηγόροι- εισηγητές έχουν υποχρέωση αποτύπω-
σης του αποτελέσματος της εισήγησής τους, όταν αυτή 
είναι θετική, στο Σύστημα Πληροφορικής του Εθνικού 
Κτηματολογίου και στο οικείο κτηματολογικό φύλλο του 
ακινήτου.

Σε κάθε περίπτωση, οι δικηγόροι-εισηγητές έχουν τη 
δυνατότητα να προσθέσουν παρατηρήσεις και σχόλια 
στην εισήγησή τους. Κάθε δικηγόρος- εισηγητής μπορεί 
να διατηρεί ταυτόχρονα μέχρι 20 ανολοκλήρωτες υπο-
θέσεις. Με την ολοκλήρωση μίας υπόθεσης ο δικηγόρος 
-εισηγητής δύναται να αναλάβει νέα υπόθεση, μέχρι το 
ως άνω όριο. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι όροι της 
εκάστοτε ισχύουσας προγραμματικής σύμβασης του 
άρθρου 9 της παρούσας.

Οι δικηγόροι-εισηγητές δύνανται περαιτέρω να αιτη-
θούν την πληρωμή τους για τις διεκπεραιωμένες από 
αυτούς υποθέσεις μέσω δημιουργίας αιτήματος πληρω-
μής, με επισύναψη σε ηλεκτρονική μορφή του σχετικού 
τιμολογίου παροχής υπηρεσιών και κάθε άλλου σχετικού 
απαιτούμενου εγγράφου.

4. Εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι του Φορέα, έχουν 
πρόσβαση στην εφαρμογή, προκειμένου να συλλέξουν 
τα αιτήματα πληρωμής με τα σχετικά δικαιολογητικά, και 
να εκκινήσουν την σχετική διαδικασία καταβολής στους 
δικηγόρους-εισηγητές, κατά την προβλεπόμενη κατά τις 
ισχύουσες διατάξεις διαδικασία.

5. Φάκελοι νέων υποθέσεων που έχουν εισαχθεί στο 
Σύστημα Πληροφορικής Εθνικού Κτηματολογίου (ΣΠΕΚ) 
δύνανται να αναρτώνται διαλειτουργικά.

6. Σε κάθε περίπτωση, και προς αποφυγή διπλής εξέτα-
σης υποθέσεων η εφαρμογή θα ενημερώνει το ΣΠΕΚ, για 
την ανάρτηση, επεξεργασία και ολοκλήρωση νομικού 
ελέγχου και την απόφαση επί της αποδοχής ή απόρριψης 
της σχετικής εισήγησης.

Άρθρο 4 
Στατιστικά Εφαρμογής

Στην ενότητα «Στατιστικά» της εφαρμογής, παρέχεται 
στους χρήστες εποπτεία των κατά περίπτωση απαιτου-
μένων για την εκπλήρωση των εργασιών τους στοιχείων:

α) Εκκρεμών υποθέσεων,
β) διεκπεραιωμένων υποθέσεων,
γ) συνόλου υποθέσεων (όπως προκύπτει από την πρό-

σθεση εκκρεμών και ήδη διεκπεραιωμένων υποθέσεων).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68586 Τεύχος B’ 6130/23.10.2023

Άρθρο 5
Διαλειτουργικότητες

1. Για τους σκοπούς της παρούσας, η εφαρμογή αντλεί 
δεδομένα από πληροφοριακά συστήματα των φορέων 
του δημόσιου τομέα και ιδίως:

α) Τις βάσεις δεδομένων του Φορέα «Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο».

β) Το Πληροφοριακό Σύστημα της Ολομέλειας των 
Δικηγορικών Συλλόγων.

2. Όλες οι απαιτούμενες διαλειτουργικότητες διενερ-
γούνται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4727/2020 και 
το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

Άρθρο 6
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Ο Φορέας «Ελληνικό Κτηματολόγιο» ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 
ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμο-
γής. Η επεξεργασία έχει ως νομική βάση την εκπλήρωση 
καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ΓΚΠΔ, 
το οποίο συνίσταται στην παροχή ψηφιακών δημόσιων 
υπηρεσιών για την απλούστευση και ψηφιοποίηση της 
διαδικασίας νομικού ελέγχου εγγραπτέων πράξεων.

2. Κάθε επεξεργασία διενεργείται σύμφωνα με τον 
Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων, τον 
ν. 4624/2019 (Α’ 137), το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων του Φορέα «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» και την Πολιτική Ορθής Χρήσης Διαδικτυακών 
υπηρεσιών του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Άρθρο 7
Τεχνικά και οργανωτικά μέτρα

1. Ο Φορέας «Ελληνικό Κτηματολόγιο» έχει την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-

λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφο-
ριών και εγγράφων και, κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής 
και παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφά-
λισης ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των δια-
κινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Σε περίπτωση που 
ανακύπτει οιαδήποτε απόκλιση, τεχνική ή λειτουργι-
κή, η υπηρεσία διακόπτεται και επαναλειτουργεί μετά 
την άρση της. Για τις προσβάσεις που εκτελούνται από 
τους Δικηγόρους -Εισηγητές με τη χρήση διαδικτυα-
κών υπηρεσιών, τηρείται από τον Φορέα ηλεκτρονικό 
πρωτόκολλο.

2. Οι χρήστες τηρούν τα κατάλληλα και αναγκαία τε-
χνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας των δεδομένων 
και εγγράφων της εφαρμογής και κάθε άλλο μέτρο που 
διασφαλίζει την προστασία από μη εγκεκριμένη ή πα-
ράνομη επεξεργασία ή τυχαία απώλεια, καταστροφή ή 
φθορά ή την αποτροπή μη εξουσιοδοτημένης πρόσβα-
σης τρίτων.

Άρθρο 8
Εφαρμογή όρων Προγραμματικών Συμβάσεων 
Δικηγορικών Συλλόγων-
Ελληνικού Κτηματολογίου

Κατά τα λοιπά ζητήματα, εφαρμόζονται οι ειδικότεροι 
όροι οι οποίοι προβλέπονται στις προγραμματικές συμ-
βάσεις μεταξύ αφενός των κατά τόπους Δικηγορικών 
Συλλόγων ή της Ολομέλειας Δικηγορικών Συλλόγων, και 
αφετέρου του φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η έναρξη της λειτουργίας της εφαρμογής εκκινεί από 
την δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός 
Δικαιοσύνης Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02061302310230004*


		2023-10-24T00:49:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




